
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 07.11.2022                                                                                                 № 6156 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной  

услуги «Прием заявлений, постановка  

на учет и зачисление детей в муниципальные  

образовательные организации, реализующие  

основную образовательную программу  

дошкольного образования (детские сады)»,  

утвержденный постановлением  

Исполнительного комитета от 11.02.2022 № 623 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                    

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022            

№ 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», статьей 42 Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 

сады)» утвержденный постановлением Исполнительного комитета                                 

от 11.02.2022 № 623, изложив пункт 1.3 в следующей редакции: 

«1.3. Право внеочередного устройства в образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее - Организация), имеют: 

дети судей; 

дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета Российской 

Федерации; 



2 

 

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненных к ним категорий 

граждан; 

дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и 

пресечению деятельности террористических организаций и групп 

объединенной группировки войск (сил) по проведению 

контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; 

дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации                           

в Вооруженные Силы Российской Федерации, в период прохождения 

гражданами Российской Федерации военной службы по мобилизации                                  

в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

Право первоочередного устройства в Организацию имеют: 

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; 

дети из многодетных семей; 

дети сотрудника полиции, в том числе дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника 

полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей                          

и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 

про-хождения службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся)                            

на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации; 

дети военнослужащих; 

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации, в том числе погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных              

в связи с выполнением служебных обязанностей; умерших вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы; уволенных                          



3 

 

со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных              

в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы; умершего в течение одного года после 

увольнения со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы; дети, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской 

Федерации. 

Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети 

имеют право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования в Организации, 

в которых обучаются их братья и (или) сестры.». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления                                  

и размещение его на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные 

Челны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                   И.С. Зуев 

 

http://pravo.tatarstan.ru/

